olan Sanhac kabilesinden olduğu için de Sanhac nispetini almıştır. Bu nispetinden

İmam Busîrînin aslen arap olmayıp berberi olduğu anlaşılmaktadır.2 Şazeli tarikatına

bağlanması sayesinde de eş-Şazeli nispetiyle nispetlendirilmiştir.3

2.1.2. Tahsili

İmam Busîrî 608/1212 senesinde, Şevval ayının birinde yukarı Behnesa şehrine bağlı

bulunan Behşim kasabasında doğmuştur. İlk eğitimine Delas kasabasında başlayan

Busîrî hafızlığını tamamladıktan sonra Kahire'ye giderek Şeyh Abdizzafir mescidinde

sarf, nahiv, edebiyat ve aruz ilimleri ile birlikte İslam tarihi ve siyer gibi dini ilimleri

memurluk görevine başlamıştır. Bu görevinde de mesai arkadaşlarından gördüğü

kötülükler sebebiyle rahat bir hayat yaşayamamış ve böylece hayatının büyük bir

bölümünü fakirlikte geçirmiştir.7

2.1.4. Vefatı

Uzun bir ömür yaşamış olan Busîrî 80 küsür yaşlarında 695/1296 senesinde

İskenderiye’de vefat etmiştir. Günümüzde birçok insan tarafından ziyaret edilen kabri

sahile yakın, kendi adıyla anılan bir caminin yanında bulunmaktadır.8

2.2 İmam Busîrî’nin Edebî Kişiliği

İmam Busîrî methiye, hicviye ve naat alanlarında şiirler yazarak Arap edebiyat

yaşamış ve hayatın zorluklarına ve yaşadığı şiddetli fakirliğe rağmen -divanını tahkik

eden Seyyid Kîlânî’nin iddia ettiğinin aksine- hak etmeden ne bir kimseyi övmüş ne

de bir kimseyi yermiştir.11

2.2.2. Tasavvufî Yönü

İskenderiye’de bulunduğu sırada İmam Busîrî gençlik yaşlarında evliyanın

büyüklerinden olan Ebu’l-Hasen es-Şazeli (ö. 656/1258) ile tanışmış ve ona intisap

etmiştir.12 Tasavvufa girmesi İmam Bûsîrî’nin şiir hayatına da etki etmiştir. Daha

önceleri gündelik hayat hakkında şiirler yazan Busîrî bu dönemden sonra şiirlerinde

daha çok züht hayatını tercih etme ve nefse karşı muhalefet etme konularını ele

almıştır.

Bediiyât Sanatına Etkisi

Bediiyât sanatı, Peygamber Efendimiz hakkında yazılan methiyelerin her bir beytinde

en az bir bedii sanatı kullanılmasına verilen isimdir. Bu sanatın ne zaman ortaya çıktığı

kesin olarak bilinmiyorsa da genel kabule göre 14. asırda Safiyuddin el-Hilli (ö.

749/1348) tarafından Bûsîrî’nin bürdesine nazire olarak yazılmış olan el-kâfiyetü’l-

bediyye kasidesiyle başlamıştır. Hassân bin Sâbit (ö. 60/680) ve Ka’b bin Züheyr’den

(ö. 24/645) sonra peygambere methiye şiiri yazma konusunda takip edilen şairlerin ilk

sıralarında yer alan İmam Busîrî kendisinden sonra yazılan yüzlerce bediiyye türü şiire

öncülük ettiği inkâr edilemez bir gerçektir.16

2.2.4. Şiirlerinin Edebî Değeri

İmam Bûsîrî’nin şiirlerinin edebi değeri İslam ümmeti içerisinde oldukça fazladır.

9. Hz. Peygamber Efendimiz’den şefaat isteği (140-151)

10. Münacat bölümü (151-161)

Halk arasında Kaside-i Bürde diye şöhret bulan bu kaside İmam Bûsîrî’nin en meşhur

kasidesidir. Bu kasidenin Kaside-i Bürde olarak tanınması kendisinden 60 yıl sonra

vefat eden İbni Şakir el-Kütübi (ö. 764/1363) tarafından nakledilen bir olay sonucu

olmuştur. Bu olay şu şekilde anlatılagelmiştir.

İmam Busîrî 45-50 yaşlarındayken felç hastalığına yakalanır, bu hastalıktan kurtulmak

için çözüm yolları arar fakat bir türlü bu felçten kurtulamaz. Günün birinde ihlaslı bir

olmuştur.

Manzum tarzda ele alınmış eserler ise pek nadir olmakla birlikte farklı sebepler

sonucunda yazılmışlardır. Bu bölümde kaynak taraması sonucunda bu kasideye benzer

bir eser olan bir kasideye değinilecektir. Bu manzum eser el-Kaffâl eş-Şâşî (ö.

365/976) tarafından ele alınmıştır. Nitekim Misis ve Tarsus beldelerin Bizanslılar

tarafından istilası sonrası Bizans imparatoru II. Nikephoras Phokas tarafından bu zaferi

kutlamak ve Müslümanları küçük düşürmek amacıyla Abbasi halifesi Muti Lillah’a

bir kaside yazılıp gönderilmişti. Bu kasideye cevap olarak Abbasi halifesi Muti Lillah

Müslüman alim ve şairlere Hristiyanları ve Bizans imparatorunu hicveden bir kaside

yazılmasını emretmiştir. Birçok kişi tarafından böyle bir kaside denemesi yapılmış

fakat Kaffal eş-Şaşi’nin kasidesi en çok beğenilerek Bizans imparatoruna

gönderilmiştir.29

Bu kasideye nazaran imam Bûsîrî’nin kasidesi daha kapsamlı ve daha detaylıdır.

Kaffâl El-Kebir’in (ö. 365/976) kasidesi hiciv ağırlıklı iken Bûsîrî’nin kasidesi daha

ilmidir. Bununla birlikte imam Bûsîrî’nin Kaffâl el-Kebir’in kasidesine muttali

olduğunu ve belki de bu kasidesinden esinlendiğini inkâr edemeyiz. Zira tarih ve

29 Cengiz Kallek, “Kaffâl, Muhammed b. Ali”, TDV İslâm Ansiklopedisi.

konusuna dair özel bir malumat gerektirmektedir. Çünkü bu kaside sadece bir hicviye

olmaktan çok ilmi bir çalışma mesabesinde bulunmaktadır. Bu sayılan hususlar

sonucunda yine de İslam edebiyat tarihinde ele aldığımız bu esere bir tahmis çalışması

bulunmaktadır

Bu çalışma Mevlevi şair Osman Mevsili (ö. 1341/1923) adında mutasavvıf bir şaire

aittir. Osman Mevsili 19. asrın ortasında Musul'da doğmuştur. Hayatı boyunca İstanbul

ve Mısır dahil birçok çeşitli beldelere gitmiş ve ilim, kıraat ve edebiyat alanında

kendini geliştirmiştir.30

Birçok kasideye tahmis yazan Osman Mevsilî bir tahmis çalışmasını da İmam